
 
 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA)  

 
 
 

ORIGINALE/COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 42 del 05/08/2020  
 
 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ANNO 2020. 
 

 

L’anno duemilaventi addì cinque del mese di Agosto alle ore 10,00 la Giunta 

Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita nella sala delle adunanze. 
 
 

  Presente  Assente 

PANE Raffaele SINDACO X 

MACCARRONE Piero VICESINDACO X 

MALETTA Daniele ASSESSORE           X 
 
 
 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PITARO CARMELO il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella 
sua qualità di SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO ANNO 2020. 
 

 

  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la legge 5 gennaio 1994, n. 36 “Disposizioni in materia di risorse idriche”, con la quale è 

stato istituito il “servizio idrico integrato” per i servizi pubblici relativi alla captazione, adduzione e 

distribuzione di acqua ad usi civili (acquedotto), di fognatura e di depurazione delle acque reflue; 

 

CONSIDERATO che prima dell’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 è necessario 

provvedere in merito alla determinazione delle tariffe del servizio idrico e del servizio acque reflue 

per l’anno 2020; 

 

VISTA la deliberazione n. 580/2019/R/idr del 27.12.2019 dell’Autorità per l’energia elettrica, Gas e 

sistema idrico (AEEGSI) che ha definito le modalità per il calcolo delle tariffe riferito al periodo 

regolatorio 2019-2023; 

 

VISTA la deliberazione Arera del 12.03.2020, n. 59/2020/R/COM, che ha previsto il differimento al 

30.06.2020 dei termini per la redazione del piano finanziario per il servizio idrico secondo la nuova 

metodologia; 

 

VISTA la nota circolare dell’Autorità Idrica per la Calabria n. 445 del 20.04.2020 dove si significa 

la necessità, ai fini dell’aggiornamento tariffario per l’anno 2020 secondo la nuova metodologia, di 

aderire, a livello di ambito regionale ad apposito schema di convergenza attraverso la sottoscrizione 

di uno specifico Protocollo di impegni. 

 

Considerato che ad oggi l’Autorità Idrica per la Calabria, non ha ancora emanato apposita circolare 

per l’adesione al nominato schema di convergenza e che non è possibile procedere pertanto 

all’aggiornamento del piano finanziario secondo la nuova metodologia di cui alla delibera Arera 

580/2019/R/idr del 27.12.2019. 

 

Considerato, pertanto, di rinviare l’approvazione del piano finanziario aggiornato, mantenendo allo 

stato, per il 2020, le tariffe del 2019, con applicazione del meccanismo di eventuale conguaglio. 

 

RITENUTO dover confermare, pertanto, per l’anno 2020 le tariffe deliberate per il 2019. 

 

ATTESO che la tariffa deve garantire l’equilibrio di bilancio e deve essere determinata sulla base 

dei costi di esercizio - costi d’investimento – ricavi da detrarre; 

 

RILEVATO che l’articolazione della tariffa da applicare deve essere composta: 

per l’acquedotto da una quota fissa annuale e in corrispettivi unitari riferiti ai quantitativi erogati 

secondo il criterio degli scaglioni di consumo; 

per la fognatura in corrispettivi unitari riferiti ai quantitativi erogati; 

per la depurazione in corrispettivi unitari riferiti ai quantitativi erogati, calcolati in modo univoco su 

tutto il territorio di riferimento; 

 

RILEVATO altresì che in riferimento alle tariffe per utenze domestiche relativamente al servizio di 

acquedotto il Comune deve: 

applicare una quota fissa per ciascuna unità immobiliare servita indipendentemente dalla presenza o 

meno di un contatore specifico; 

determinare la tariffa per scaglioni di consumo e la tariffa massima. 

 

RILEVATO altresì che i Comuni devono articolare le tariffe di fognatura e depurazione per le 

utenze produttive in base a: 



un corrispettivo fisso; 

una tariffa di fognatura non inferiore alla componente tariffaria per l’utenza domestica; 

una tariffa di depurazione delle acque reflue industriali non inferiore alla componente tariffaria per 

l’utenza domestica; 

 

ATTESO che i Comuni devono: 

aggiornare la tariffa per l’anno successivo entro il 31 ottobre, o comunque prima dell’approvazione 

del bilancio di previsione; 

annualmente entro il 30 aprile successivo all’anno di riferimento, sulla scorta dei dati dell’anno 

precedente, procedere alla revisione della tariffa sulla base di variazione dei costi operativi rispetto 

alle previsioni – stato degli investimenti e degli ammortamenti – incasso effettivo dovuto 

all’applicazione tariffaria; 

annualmente entro il 31 agosto procedere a verificare l’articolazione della tariffa di riferita all’anno 

precedente prevedendo il conguaglio per quanto in eccedenza o per difetto sul riscosso. 

 

RITENUTO pertanto necessario confermare  per l’anno 2020 le tariffe vigenti per l’anno 2019;  

 

VISTO lo statuto comunale; 

 

RITENUTO doveroso provvedere in merito; 

 

Acquisiti i pareri di cui all’art.49 del D.Lvo 267/2000; 

 

A VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi da tutti i presenti e votanti; 

 

DELIBERA  

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

Confermare le tariffe per l’anno 2020, per come determinate nel 2019, con meccanismo di 

eventuale conguaglio. 

 

Disporre  

• la trasmissione della presente deliberazione ai capigruppo consiliari. 

 

• la trasmissione all’U.P.I.C.A. di Cosenza, all’ARERA e alla Regione Calabria Dip. 

Infrastrutture - LL.PP. Sett. Risorse Idriche - Catanzaro; - 

 

Rimettere il presente atto  

• al Responsabile Settore Economico/Finanziario e al Responsabile U.T.C.  per i 

provvedimenti di competenza;  

 

• al Ministero Finanze Direzione Centrale/F.L. - Roma;  

 

Pubblicare la presente sul sito Web comunale – Amministrazione Trasparente;  

 

Rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata ed unanime votazione, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs 267/2000. 
 

 

 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: (Ing. Pane Raffaele)                                                                          F.to: (Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: (Dott.ssa Rosa Adelina Bruni) 

 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: (Dott.ssa Rosa Adelina Bruni) 

________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: (Dr. Pitaro Carmelo) 

________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 05/08/2020 al 20/08/2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
124 del Decreto Legislativo N° 267/2000. 
 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 05/08/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   (Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    
                        (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari. 
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  
       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
 
Scigliano, 05/08/2020   

 
 F.to   IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pitaro Carmelo) 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Ing. Pane Raffaele)                                                                           (Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (Dott.ssa Rosa Adelina Bruni) 

 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
atto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (Dott.ssa Rosa Adelina Bruni) 

________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 
Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (Dr. Pitaro Carmelo) 

________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 05/08/2020 al 20/08/2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
124 del Decreto Legislativo N° 267/2000. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 05/08/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pitaro Carmelo) 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  
(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    
                        (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari. 
(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  
       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 
(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 
 
Scigliano, 05/08/2020   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Dr. Pitaro Carmelo) 


